PAGE
3

                      Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    от __________________№_________________

МОСКВА

О внесении изменений в Положение о

Федеральной службе по надзору в сфере транспорта
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1.Внести в Положение о Федеральной службе по надзору в сфере транспорта, утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации, от 30 июля 2004 года № 398 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 32, ст. 3345; 2006, № 15, ст. 1612; № 41, ст. 4256; № 52, ст. 5587; 2007, № 52, ст. 6472; 2008, № 26, ст. 3063; № 31, ст. 3743; № 46, ст. 5337, ст. 5349; 2009, № 6, ст. 738; № 13, ст. 1558; № 18, ст. 2249; № 30, ст. 3823; № 33, ст. 4081) (далее - Положение) следующие изменения:

а) Часть 1 пункта 1. раздела I Положения изложить в новой редакции:

«Федеральная служба по надзору в сфере транспорта является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю (надзору) в сфере гражданской авиации (кроме вопросов использования воздушного пространства и аэронавигационного обслуживания пользователей воздушного пространства Российской Федерации), морского (включая морские порты, кроме портов рыбопромысловых колхозов), внутреннего водного, железнодорожного транспорта общего и необщего пользования, автомобильного и городского электрического (кроме вопросов безопасности дорожного движения), промышленного транспорта и дорожного хозяйства, а также обеспечения транспортной безопасности.».

б) Подпункт 5.5.1. пункта 5. раздела II Положения после слов «к осуществлению таких перевозок» дополнить словами «а также о приостановке действия или аннулировании удостоверений допуска к осуществлению международных автомобильных перевозок».
в) Пункт 5 раздела II Положения дополнить подпунктами следующего содержания:

«5.1.9. об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации;

5.1.10. о безопасности портовых гидротехнических и судоходных гидротехнических сооружений;

5.1.11. об автомобильном транспорте и городском и электрическом транспорте;

5.4.4. разрешения на эксплуатацию гидротехнических сооружений, расположенных в портах и на внутренних водных путях;

5.4.5. специальные разрешения при осуществлении перевозки опасных грузов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5.4.6. международные сертификаты взвешивания грузовых транспортных средств;

5.5.14. принятие решений о предоставлении права плавания под Государственным флагом Российской Федерации судам, зарегистрированным в реестре судов иностранного государства и определение названий таких судов, а также принятие решений о временном переводе судна, зарегистрированного в Государственном судовом реестре или судовой книге, под флаг иностранного государства (за исключением судов рыбопромыслового флота);

5.5.15. надзор за безопасностью портовых гидротехнических и судоходных гидротехнических сооружений;

5.5.16. контроль (надзор) за обеспечением безопасности движения и эксплуатации железнодорожного транспорта, а также промышленной безопасности на железнодорожном транспорте опасных производственных объектов (включая места погрузки – выгрузки грузов, а также участков железнодорожного пути необщего пользования до мест погрузки-выгрузки грузов);

5.5.17. контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования федерального значения (кроме вопросов безопасности дорожного движения);

5.5.18. контроль за соблюдением субъектами транспортного комплекса требований об аттестации на право занятия соответствующих должностей лиц, замещающих должности руководителей и специалистов, на которых возложена ответственность за обеспечение безопасности перевозок, авиационной безопасности, организация и проведение такой аттестации;

5.5.19. контроль в соответствии со своей компетенцией за безопасностью пищевых продуктов, материалов и изделий, а также услуг, оказываемых в сфере торговли пищевыми продуктами, материалами и изделиями и сфере общественного питания на транспорте;

5.5.20. контроль (надзор) за соблюдением технических регламентов в транспортном комплексе в случаях предусмотренных законодательством;

5.5.21. контроль за осуществлением юридическими и физическими лицами деятельности по обеспечению авиационной безопасности;

5.5.22. надзор за осуществлением юридическими лицами  деятельности по медицинскому освидетельствованию авиационного персонала гражданской авиации и медицинскому обеспечению полетов гражданской авиации;

5.5.23. контроль за соблюдением требований по оформлению и оборудованию транспортных средств, используемых для регулярных перевозок пассажиров и багажа, перевозок по заказам и легковым такси;

5.5.24. утверждение  программ подготовки  водителей транспортных средств, осуществляющих перевозку опасных грузов,  консультантов по вопросам безопасности, организацию аттестации, ведение перечня организаций, осуществляющих соответствующую подготовку водителей и выданных свидетельств;

5.5.25. надзор в области охраны человеческой жизни на море и мореплавания с использованием спортивных и прогулочных судов, дипломирования членов экипажей, государственной регистрации судов и прав на них в отношении мореплавания с использованием прогулочных судов пассажировместимостью более 12 человек независимо от мощности главных двигателей и валовой вместимости, а также спортивных парусных судов;

5.5.26. технический надзор за спортивными и прогулочными судами  в отношении морских прогулочных судов пассажировместимостью более 12 человек независимо от мощности главных двигателей и валовой вместимости, а также спортивных парусных судов;

5.5.27. транспортный контроль за выполнением международных автомобильных перевозок в пунктах пропуска автотранспортных средств через государственную границу Российской Федерации и в контрольных пунктах, создаваемых в установленном порядке на территории Российской Федерации;

5.12.1. осуществляет функции государственного заказчика федеральных целевых, ведомственных целевых, научно-технических и инновационных программ и проектов в сфере деятельности Службы».

г) Подпункт 6.1. пункта 6. раздела II изложить в следующей редакции:             « 6.1.проверять в установленном порядке деятельность органов  государственной власти, органов местного самоуправления, их должностных лиц, юридических лиц  и предпринимателей, осуществляющих перевозочную и иную связанную с транспортным процессом деятельность, в том числе процедур сертификации, аккредитации, лицензирования, ведения реестров».

д) Пункт 6 раздела II Положения дополнить подпунктом следующего содержания:
«6.10. регистрации актов, документов, прав и объектов».

2. Установить, что Федеральная служба по надзору в сфере транспорта осуществляет возложенные на нее в соответствии с настоящим Постановлением полномочия в пределах установленных Правительством Российской Федерации предельной  численности работников центрального аппарата и территориальных органов и в пределах ассигнований, предусмотренных Службе в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

В. Путин